¹ Avicenna, *Canon medicinae liber III* fen XXI, tract. II, cap. XXXI (f. u1rb): 'De emplastris et epithimatibus. Sumatur decoctio pulpe colloquintide et succus eius qui humida est est melior et misceatur cum ea succus rute et ponatur in ea aliiquid myrrhe et liniatur cum ea pectem usque ad umbilicum.'

cum vino aut sirupo rosati menta betonica seu camomilla cum aqua et melle rasura ossium dactilorum ac fimus anseris falconis vel ancipitris cum vino dulci et ȝ 2 pulveris corticis cassie fistule aut ȝ 1 ad 2 usque pulveris diptani cum seminis lini decoctione et in casu nostro in quovis illo mirabilem effectum invenies laudo enim ut in precedenti capitulo dictum est quod in quibusdam per os sumendis cinamomum non pretermittas. Princeps noster Avicenna qui in hoc casu pauperculis mulieribus compatiens multum familiaria huic convenientia casui descriptis plurima et efficatissima quidem et ut summatim ea referam ex quovis istorum aut ipsorum omnibus seu pluribus decoctio bibenda sit appropriata quippe multum ut ex fenugreco savina pulegio rubea tinctorum lupinis seminis lini camomilla foliis diptani et rubeis faseolis.¹ Si igitur intus vis istorum decoctione corticum cassie fistule ȝ 2 seu radicis diptani pulveris tantumdem miscueris nihil supra habes. Preterea in capitulo precedenti decoctiones alias quam ista non minus ad propositum facientes pulvres quoque et alia non violenta plurima ad quod si libet recurre. In hoc tamen casu tantum his pauperculis mulieribus compatior ut huic capitulo finem imponere nesciam. Et ideo aliqua paucula a nostro bono Avicenna descripta ad hunc subiungam et ibi erit finis. Cum igitur sepe partus sepe rebellis^a ac crudelis fiat mul[f. e8rb]tum ubi prescripta non contulerint cum quavis ex prescriptis decoctionibus infrascriptarum pillularum ȝ 2 prebe ȝ savine ȝ 2 ruta ȝ 4 armel ȝ 1 asse armoniaci rubee tinctorum ana ȝ 2 cum succo ruta pillulas confice vel aliter ȝ savine ȝ 2 asse armoniaci rubee tinctorum ana ȝ ½ pillulas fac ut prius vel facias sic accipe aristologie longe piperis mirre equales partes et ut prius pillulas facito. Iste maxime virtutis sunt non minus tamen iste que ȝ bdellii mirre et savine equales consimiliter partes vel fac electuarium tale quod principatum obtinet ȝ mirre castorei calamente ana ȝ ½ cinamomi et savine ana ȝ 2 mellis dispumati ȝ ½ et electuarium confice cuius cum decoctione aliqua ex dictis aut cum vino calido decoctionis² seminis lini et seminis iuniperi coclear unum exhibe sed cum partus

¹ De editeur is er niet in geslaagd deze verwijzing naar Avicenna te traceren.

² Avicenna, *Canon medicinae liber III* fén XXI, tract. II, cap. XXXI (f. u1ra): 'Pillule alie bone. ȝ savine ȝ 2 et ruta ȝ 5 et granorum harmel ȝ 4 et asse et ammoniaci et rubee omnium ana ȝ 3 fiant ex eis pilule [...] Pillule bone ȝ savine ȝ 2 asse, ammoniaci rubee omnium ana ȝ 5 et sit dosis una. Et item aristologie longe piperis myrrhe omnium equales partes, fiant ex eis pilule et sit dosis ȝ 4 omni die cum ȝ ½ aque lupinorum sunt enim aborum facientes partum alteviantes mundificantes matricem cum fortitudine. Et simile illis in suis dispositionibus est illud quod ȝ bdellii subalbidum myrrham et savinam de quo siant [sic] pillule avellanis similes et biantur quem alleviant partum. Confectio bona valde de qui dicitur quod si equatur ei aliquod ȝ myrrhe et castorei et storacis omnium ana aure 1 cinamomi savine amborum ana aure medium conficiantur cum melle cuius dosis sint duo aure et melius est ut detur in potu cum vino est ei ultima.'

^a *rebellis*: ante corr.: *robellis*

adeo inopportunus foret ut ex his cum nullo^a placari possit a proximo capitulo succursum pete id enim in necessitatibus tibi non deficiet. Cumque dolores inmites et magno cum pondere in pectinem^b partura senserit que eam crudeliter et sine intermissione molestent potenter paupercula clamet et ad celum usque lamentabiles voces^c emittat retentum spiritum sepe inferius comprimat. Et in isto casu cum pipere et oleo tu statui sternutationem provoca et istomodo hec et que scripta ordinate faciendo partum facilitabis et bonam mulierem cum fetu suo dei dono ad salutis portum reduces et sic capitulo huius intentio finitur hic que ad ipsum pertineant preseterit omnia.

Capitulum trigesimum sextum. De extractione secundine.

[S]ecundina est panniculus totum involvens fetum qui contextus venis et arteriis tunicas duas habens matricis venis et arteriis per eas colligatur ut pro venas illas sanguinem fetum nutriturum attrahat et attractum per umbilicalem venam immittat et per arterias aerem *[f. e8va]* quem quoque per umbilicales arterias trahit ad cor fetus per eius eventatione transmittat. Ex hac descriptione secundine^d de planta ad fetum comparatio quam Galenus in liber *De spermate*¹ posuit clare patet mediante enim radice et qui ab ea oriuntur villis capillaribus planta solo connectitur a quo nutrimentum per ipsos villos sibi trahit sic fetus per venas in secundina seminatas et arterias matrici colligatur ad sibi per eas alimenta sugit. Est et alias ab illo panniculus a filio Abolai biley qui nuncupatur.² Item ab umbilicali vena ac vaso quodam per quod sibi fetus urinam mandat^e ortum trahit qui plicas in modum rugate vestes plurimas habens ac anifr[a]ctus in quibus urina fetus ad eum missa reconditur ab umbilico infra fetum ipsum totum involvit. Est et item panniculus tres ab eas nomine membrane subtilissime similis qui immediate fetus attingens ipsum totum circumdat et in se humiditates sudorales fetus recondit omnes. Sed si deus te adiuvet de isto panniculo ab eo trupham audi queso. His proximis diebus zelotipi quendam fratrem minorem de uxore suspicio erat sic ut ipsa ad beati

¹ Galenus bespreekt deze vergelijking in *De spermate* (= *De semine*) cap. VI, getiteld 'In quo ex analogia generationis animalis ad plantas ostendit quod sperma virile tenet naturam principii' (*Opera omnia* (Lyons: s.n. 1528) f. 56rb-64rb, aldaar f. 58r).

² Avicenna, *Canon medicinae liber III* fen XXI, tract. I, cap. II (f. t5va): 'Amplius fetus continetur tribus panniculis scilicet secundina que est panniculus comprehendens ipsum in quo contextuntur vene ex transverso cuius pulsatiles dividuntur in duas venas et eius quiete in venam unam et nominatur biles et est involutus et effunditur ad ipsum urina fetus.'

^a *nullo*: ante corr.: *nulio*

^b *pectinem*: ante corr.: *pectine in*

^c *voces*: id est: *vocet*

^d *secundine*: ante corr.: *secuudine*

^e *mandat*: ante corr.: *mandut*

Francisci ecclesiam ire auderet nequaquam pregnans facta ab eo panniculo fetum involutum ut plerumque accidit peperit mulier vero quedam puerum natum tristi zelotipo nuntiatum it et devoto parvulo gaudium sperans adiungere bene fortunatus inquit erit cum minorum more ad lucem indutus devenerit mulieres plurime ut sic scias ab ea vestitum infantem nasci ad bonum omnem putant. Infelix zelotipus ille sic ab ea vestitum infantem cum audivit statim a minore fratre genitum pensavit pacientia tamen omni extincta puerum rapiens de eo terram protinus allibere volebat ^a astantibus prohibitum fuisset. Is tristis rabiem inducentem evomere non valens puerperam miseram invadit^b et tantum [*f. e8vb*] eam pugnis ac calcibus multavit ut vocatus ad vitam pene reducere eam potuerim. Alia cum filium habuissest nunquam me consultit et oportunis remediis adhibitis pregnans facta vestitum ab ea infantulum peperit quod in ventre minorum habitum assumpsisse miraculose cum crederet habito^c illo eum induit et innocentem tandem asperam minorum obedientiam religavit.

Tu igitur ubi opus esset pauperulas mulieres excusato et talium vulgarium corruptam fantasiam remove. Sed his vulgaribus in pace dimissis unde discessi redeam. Sepe secundina matrici collicata removetur fetus nascitur plerumque^d difficulter extrahitur que intus manet putrescit non nunquam et eius putrefactione interiora corrumpit et crudelis mors inde consequitur ea putrefacta a matrice aliquando tamen expelletur et puerpera mortem evadit quia tum in mora periculum est quid facturus sis audi. Cum circa pectinem dolores et pondus ipsa misera presentiat^e maiores et alciores quam in partu voces et lamentationes emittat facito immo ad celum usque spiritum inferius comprimendo retineat sternutatio provocetur^f et supra ventrem cum manu posita matrix inferius comprimatur et ubi fortis fuerit super uno pede retro saliendo incedat quod si in eodem instanti saltus et sternutatio conveniat valet et quantum. Ad ubi his factis ad exitum ubi ea rebellis esset a capitulo de causis mole rem seu de modo aborsus provocandi aut de partibus difficultate succurse pete. Plurima enim que ibidem scripta sunt si feceris ad extrahendam hanc rebellem secundinam tibi suffragium prestab[unt] singulare ut sunt encatismata suffumigia nascalia pessaria potionis pulveres et pillule. Tamen ex his que autores in hoc casu convenire affirmant magis cribravi aliqua et ista ordinate scribere nunc mihi mens est. Et primum quidem est ex foliis et ex virgis allei factum eucatisma. Aut [*f. e9ra*] ex foliis usnen^g quod superlative ab Avicenna

^a *ni*: ante corr.: *in*

^b *invadit*: ante corr.: *ivadit*

^c *habito*: ante corr.: *habi o*

^d *plerumque*: ante corr.: *plerunque*

^e *presentiat*: ante corr.: *persentiat*

^f *provocetur*: ante corr.: *pronocetur*

^g *usnen*: ante corr.: *usuen*

commendatur¹ et est herba vermicularis similis in marinibus litoribus nascens cuius avere fit sed^a aut kali nec istorum alterum virtuosum erit minus si camomillarum seu ebolorum folia in decoctione cum eis addideris valet etiam si matricis collum et eius os ex croco et coagulo leporis illiniveris aut serpentis spolio si cingatur seu rutham arthemisiam et absintium trita si coxa simul alligaveris. Excellens suffumigium ex aliquo istorum fit ut exunguibus equi asine capre vel eius carnibus aut ex fimo equi bovis columborum aut aquile vel ex semine porri allei laudano cortice minoris pini rasina elleboro albi aristologia longa vel nigella vel facias sic et est suffumigium cuiusdam antiqui quod Abolai filius summe laudat accipe rute prassum et abrotanum simul conquassata super quibus tantum olei de lilio proifice² quod coopertum manet totum deinde parum buliant et temperari postea permittantur quorum fumum mulier per embotum recipiat. Nascalia valentia plurimum fiunt ex alleo aspalto assa balsamo stercore ancipitris galbano gentiano serapino scamonea vite alba yreos ysopo humida borace cum succo centrumgalli vel succi diptani quodlibet enim illorum maxime. Pessaria ubi facere volueris ex decoctione allei ea facito aneti cum vino boracis cum succo centrumgalli gentiane cum succo arthemisie aut ex succo diptami.

Et nota hic quod ex quibus nascalia fiunt pessaria quoque fieri possunt dum decoctionibus aut succis dictis modo illa dissolvi aut pessarizari possint. Bibende decoctiones ex infrascriptis sunt ex recentibus rosarum cum qua pulverisata altea postea commiscentur fit ex arthemisia faseolis rubeis prassio sicco abrotano altea pulegio mentastro^b dauco petrosilino politrico mercurialis vel rubea tinctorum. Ex succis vero qui [*f. e9rb*] bibuntur est succus diptami arthemisie politrici petrosili marubei cum melle mercurialis absintii pulegii verbene porri ruthe aut ypericon et inter alios succos in casu isto hii quatuor princi[*p*]atum obtinent. Pulveres summe ad hoc propos[itur] faci[entes] que cum quovis [ex] succis aut de[co]ctionibus tactis summi possunt hii scilicet mirre castorei seminis dauci diptami et pulvis lumbricorum terrestrium et esto au[tores] que dicta sunt in presenti capitulo^c [maxim]e l[au]dant virtuosa non minus in prescriptis capitulis invenies plurima p[uta] pillulas pulvere

¹ Avicenna, *Canon medicinae liber III* fen XXI, tract. II, cap. XVI (f. t5va): 'Ipsa enim in quo libet spatio putrefit et lenitur et cadit, et adiuva te cum diureticis fortibus, et administra ei tinam decoctionis usnem: quoniam facit ipsam cadere.'

² Avicenna, *Canon medicinae liber III* fen XXI, tract. II, cap. XVI (f. t5vb): 'Etiam videtur mihi ut ponantur medicine acute sicut ruta et prassum et abrotanum et oleum de lilio et oleum de alcanna tante quantitatis qua humefiant medicine sicce, aggregetur totum illud in vase novo et cooperiatur caput eius et fiat in eo foramen parvum et intromittatur in foramine canna et ponatur sub eo signis.'

^a *sed*: ante corr.: *sedeex*

^b *mentastro*: ante corr.: *menstastro*

^c *capitulo*: ante corr.: *capituo*

et talia ad [que] si libet recursum habe. Et per hoc huic capitulo mihi finem facere libet.

Capitulum trigesimum septimum. De regimene enixe.

[C]apitulo precedenti postquam finem [dedi ex] propriis mulierum [egri]tudinibus^a que in hoc tractatu describenda forent ali[am] inveni nullam nisi qualiter enixa regenda sit quis forsan vellet ins[cr]ibere sed hoc mihi parum cu[re] erat cum enixe accidens evenire posset nullum cu[i] in precedentibus capitulis pro[v]isum non sit vel [sa]lti[m] tam vi[ro] quam mulieri id commune [er]i[t] cuius dictionem facere huius tractatuli metas excederet quia tamen supra tractatum est qualiter [a] conceptione ad even[t]um usque [...]us^b naturaliter menstrua retinentur et in partu i[psa flu]unt scito quod ubi masculum enixa sit purifi[cat]ionis tempus 30 di[e]rum a[ssi]gnatur maximum^c. Si femellam 40 quorum tamen p[ur]ifi[c]ationis tempus suo tempore mens[tru]orum adequatur vidi plurimas et sic in tris dierum spatio purificatas non nullas novi. Ut ergo de ipsius enixe regimine aliquid dicam illud tamen primo considerandum erit et cuius purificatio^d tarda est et accidentia partus crudelia in prunis diebus di[e]ta tenui utatur in aliis vero non sic. Et ut partus accidentia tangam aliqua ex his sanguinis [r]etentio aut eius fluxus *[f. e9va]* nimius et ulceræ que sepe dilacerare ligamentorum fiunt accidentum et immites dolores aliquando. Et sanguinis retentione vertigines scotomie scincopes febres et universaliter egritudines de repletione provenire^e possunt plurime prout in capitulo de menstruorum retentio scire te feci et in hoc casu flebothomiam ex zaphenis fieri statim iube modo conditiones ad flebothomiam requisite in puerpera sint et successive curam prout illic te docui adhibe. De sanguinis fluxu nimio ac de ulceribus curam in propriis capitulis supra require. Febres voto ubi adfuerint regimen subtilia et aquam ordei in potu dato et postea alia secundum febres exigentiam fac. Doleres cum cathaplasmatibus ac anodinis unctionibus et cum aliis remediis oportunis que communiter medico cuilibet nota sunt mitigandi erunt quo in casu cum vino calido opiatam triferam in potu non nunquam dedi. Dedi et cibi dolor mitissimus perseverarint cum vino^f decoctionis arthemisie calido ana 3 ½ ad 1 usque infrascripti electuarii et istud statim dolorem sedat. R piperis longi seminis iusquiami albi ana 3 10 opii tebaici croci ana 3 5 piretri castorei ana 3 1 ameos baccarum lauri cinum foliorum ruthe siccorum calamenti ana 3 3 margaritarum iacincti ana 3 1 musci fini 3 ½ cum mellis

^a *[egri]tudinibus*: ante corr.: *[egri]tudibus*

^b [...]us: alle latere gedrukte uitgaven: *partus*

^c *maximum*: ante corr.: *maximem*

^d *purificatio*: ante corr.: *prificatio*

^e *provenir*: ante corr.: *proveinre*

^f *vino*: ante corr.: *vinio*

dispumati quantum sufficit fiet electuarium. Eo tamen nisi ad minus mensium sex etatis fuerit usus eius sum nunquam et hec de regimine enixe finis sit volo per quod huic tractaculo finem imponere libet. Et namque quod a principio proposueram divino munere satisfactum puto cum de omnibus mulierem propriis egritudinibus dictio facta sit arbitrer de quo crucifixo Iesu laudes sint infinite. Amen.

Explicit tractatis de propriis mulierum egritudinibus Antonii Guainerii^a Papiensis doctoris.

1474

[f. e10r]

^a *Guainerii*: ante corr.: *Guernerii*